
 1

Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 

en hergebruik van overheidsinformatie 
 

 
Vlaamse Regering 

Diensten voor het Algemeen Regeringsbeleid 

Afdeling Kanselarij  

 
Boudewijnlaan  30, bus 20 

1000 Brussel 

 
tel. secretariaat: 02/553.57.03 

fax secretariaat: 02/553.57.02 

e-mail: openbaarheid@vlaanderen.be 

 

Dossiernummer : OVB/2014/70 

 

 

 DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 

 

Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de 

beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 

 

Gelet op het oorspronkelijke verzoek d.d. 6 maart 2014 van xxxx, gericht aan het College van 

Burgemeester en Schepenen van de stad Antwerpen, waarbij werd verzocht om een afschrift 

te bezorgen van het integrale reglement dat de stad Antwerpen  heeft vastgelegd met 

betrekking tot de vestigingsvoorwaarden en de administratieve vormvereisten in verband met 

de vestigingstoelatingen voor handcarwashes en, in voorkomend geval, welke handcarwashes 

binnen een straal van 500 meter van de vestiging van xxx gelegen zouden zijn; in het 

bijzonder wenste de verzoeker een kopie te bekomen van de VLAREM-milieuvergunning en 

de vestigingstoelating die aan xxx verleend zouden zijn; 

 

Gelet op het feit dat de stad Antwerpen heeft nagelaten om binnen de decretaal 

voorgeschreven termijn een beslissing te treffen; 

 

Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 31 maart 2014 tegen de ontstentenis van beslissing 

van de stad Antwerpen;  

 

Gelet op de registratie van het beroepschrift op 2 april 2014; 

 

             

Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 

Overwegende dat artikel 22 van het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid 

van bestuur bepaalt dat de aanvrager een beroep kan instellen na het verstrijken van de termijn 

waarbinnen de beslissing door de bestuursinstantie moest worden genomen; dat artikel 20 § 2 

van het decreet van 26 maart 2004 deze termijn bepaalt op uiterlijk 15 kalenderdagen; 

 



 2

Overwegende dat wordt vastgesteld dat verzoeker zijn verzoek tot openbaarmaking heeft 

ingediend bij de stad Antwerpen op 6 maart 2014; 

 

Overwegende dat op 31 maart 2014, de datum van het beroepschrift, de wettelijk gestelde 

beslissingstermijn van 15 dagen was verstreken; dat, aangezien binnen de wettelijke termijn 

een beslissing van de stad Antwerpen is uitgebleven, de termijn van beroep in 

overeenstemming met artikel 22, derde lid, van het decreet van 26 maart 2004 geen aanvang 

heeft genomen; 

 

Overwegende dat het beroepschrift d.d. 31 maart 2014 tijdig is ingesteld; 

 

Overwegende dat het ingediende beroep dan ook als ontvankelijk wordt beschouwd; 

 

 

Wat de gegrondheid betreft: 
 

Overwegende dat in overeenstemming met artikel 7, tweede lid van het decreet van 26 maart 

2004 het recht op passieve openbaarheid betrekking heeft op bestuursdocumenten; dat op 

grond van deze bepaling elke instantie in principe verplicht is aan eenieder die erom verzoekt 

inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van de gewenste 

bestuursdocumenten;  

 

Overwegende dat de openbaarmaking slechts kan geweigerd worden mits toepassing wordt 

gemaakt van één of meerdere uitzonderingsgronden, zoals gestipuleerd in de artikelen 11 tot 

en met 15 van het decreet van 26 maart 2004; 

 

Overwegende dat de verzoeker op 6 maart 2014 aan de stad Antwerpen enerzijds om een 

kopie vroeg van het integrale reglement dat de stad Antwerpen heeft vastgesteld met 

betrekking tot de vestigingsvoorwaarden en de administratieve vormvereisten in verband met 

de vestigingstoelatingen voor handcarwashes; dat de verzoeker anderzijds vroeg of, en in 

voorkomend geval welke handcarwashes binnen een straal van 500 meter van de vestiging 

van xxx gelegen zouden zijn; dat hierbij in het bijzonder om een kopie werd verzocht van de 

VLAREM-milieuvergunning en de vestigingstoelating die aan xxx verleend zou zijn; 

 

Overwegende dat bovenvermeld verzoek tot openbaarmaking onbeantwoord bleef; 

 

Overwegende dat de beroepsinstantie, teneinde met kennis van zaken te kunnen oordelen over 

het voorliggende beroepschrift, op 4 april 2014 de stad Antwerpen contacteerde voor nadere 

toelichting; dat de stad Antwerpen op 22 april 2014 aan de beroepsinstantie meedeelde dat het 

verzoek tot openbaarmaking op 11 april 2014 door de stad beantwoord werd en dat de 

gevraagde documenten en de beslissing werden overgemaakt; dat de stad Antwerpen aan de 

beroepsinstantie een afschrift bezorgde van dit bericht en de bijlagen die op 11 april per mail 

naar de verzoeker werden verstuurd; dat deze bijlagen bestaan uit 

- het gemeenteraadsbesluit van 26 maart 2012 dat de vestigingstoelating voor handcarwashes 

invoert en dat de invoering van een politiereglement goedkeurt;   

- het gemeenteraadsbesluit d.d. 16 december 2014, dat het bovenvermelde politiereglement 

inzake vestigingstoelating voor handcarwashes wijzigt;  

- een kaart d.d. 10 april 2014 met aanduiding van gevestigde carwashes en nieuwe aanvragen 

voor carwashes binnen een straal van 500m vanaf xxx; 



 3

- het besluit van het College van Burgemeester en Schepenen d.d. 2 augustus 2013 waarmee 

het college akte neemt van de melding door xxx van een klasse 3-inrichting op xxx in het 

kader van de milieureglementering en waarbij aan de exploitant een reeks bijzondere 

voorwaarden worden opgelegd;   

 

Overwegende dat moet worden vastgesteld door de beroepsinstantie dat als dusdanig nog 

werd tegemoetgekomen aan de verzuchtingen van de verzoeker en dat het oorspronkelijk 

openbaarheidsverzoek werd ingewilligd; 

 

Overwegende dat het ingestelde beroep dan ook zonder voorwerp is geworden; 

 

Na beraadslaging, 

 

BESLUIT: 

 

 

Het beroepschrift d.d. 31 maart 2014 van xxx dat werd ingesteld namens xxx tegen de 

ontstentenis van beslissing vanwege de stad Antwerpen wordt als ontvankelijk, doch 

zonder voorwerp beschouwd.  

 

Brussel,  30 april 2014 

 

 

Voor de beroepsinstantie, 

afdeling openbaarheid van bestuur, 

 

 

Bruno ASSCHERICKX 

Voorzitter 


